
ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО 

 

О порядке исчисления НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ 

при заключении соглашения о прощении задолженности в виде основной суммы долга 

 

В пп. 11 п. 1 ст. 251 НК РФ установлено, что при налогообложении прибыли 

организаций не учитываются доходы в виде имущества, которое получено организацией 

безвозмездно от организации, если уставный (складочный) капитал (фонд) получающей 

стороны более чем на 50% состоит из вклада (доли) передающей организации. 

Таким образом, доходы в виде денежных средств, полученных обществом по 

договору займа от организации-учредителя со 100-процентной долей участия в уставном 

капитале, в случае если обязательство по договору займа было впоследствии прекращено 

прощением долга, для целей налогообложения прибыли не учитываются на основании 

пп.11 п. 1 ст. 251 НК РФ. 

В соответствии с п. 1 ст. 252 НК РФ в целях налогообложения прибыли 

налогоплательщик уменьшает полученные доходы на сумму произведенных расходов (за 

исключением расходов, указанных в ст. 270 НК РФ). Расходами признаются 

обоснованные и документально подтвержденные затраты, осуществленные (понесенные) 

налогоплательщиком, при условии, что они произведены для осуществления 

деятельности, направленной на получение дохода. 

Таким образом, затраты организации на оплату текущих расходов, произведенные за 

счет денежных средств, полученных от учредителя, доля которого в уставном капитале 

получающей стороны составляет более чем 50 процентов, учитываются в уменьшение 

налоговой базы по налогу на прибыль организаций при условии соответствия расходов 

критериям, предусмотренным ст. 252 НК РФ. 
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